transfigurati in angelos lucis. **ij. Corin. xj. xxvj. q. v. epi. & c. nec mirum. xxix. q. i. s. j. extra de reg. licet. s. verum: sed veritate nudati, semper discentes, nunq; ad veritatē scientie peruenientes. ij. ad Tim. iij. xxvj. q. v. nec mirum: vltra col. sed & margaritam scientie: extra de transla. epi. post trans. si quam habent: per vitā abominabilem demigrantes. **De talib. dicitur Prouer. xj.** Circulus aureus in naribus suis: id est porci: mulier pulchra & fatua male mouerata: vide tur literatus male moueratus. vt dī in collatione. **N**esterotū de scientia sp̄iali in lib. collationuz. **Jo. cassi.** Sermocinatio aut dñi cū simplicibus est & humilibus. **Qui** qui ambulat simplr: ambulat confidēter. **Prouer. x.** dum tm̄ cum simplicitate columbina sit mista, sicut dicit dñs, astutia serpentina. **Mat. x.** Estote ergo prudentes, sicut serpentes: & simplices sicut columbe. **xxvj. di. s. ecce. vbi Hiero. vt per prudentiā deuitent inuidias: per simplicitatē nō faciant malum: & serpentis astutia ponitur in exempluz: qz toto corpore occultat caput. & illud in quo vita est protegit. ita & nos toto periculo corporis, caput nim qui est **Lhs: e. de sac. vnc. c. vnico. versi. s; vbi sub. s. vñ** in veteri testamento: custodiamus. **Itē ibi Remigiū. i. fidem Christi** integraz & incorruptam seruare studeamus. **Rabanus.** Solet etiā serpens eligere strictas rimas per quas transiens veterē pellem exuat. similiter predicatoꝝ transiens per angustam viā veterēz hoīem oīno deponat. **Item ibi Remigiū.** Pulchre etiā dominus predicatoꝝ res serpentis astutiā monet habere qz primus homo per serpentez deceptus est: de pe. di. j. serpens. ac si diceret. **Quia** hostis callidus fuit ad decipienduz vos: prudentes sitis ad liberandū. **Ille** laudauit lignum: vos laudate crucis virtutes. **Item ibi Lhy.** Sicut aut prudentiā serpentis opz habere: vt in p̄ncipalibus non ledamur: sic & simplicitatē colūbe in non vendicando quū iniusta patimur: neq; per inuidias alicui nocendo. **Itē Remigiū.** **Ideo** autem dñs hec duo sociavit: qz simplicitas absq; prudentia facile decipi potest: & prudentia periculosa est alicui nocendo nisi simplicitate temperet. **ad hec. xvi. q. j. ff. cupis. vj. q. j. ex merito. in fi. ij. q. vñ. non ois. xxxvj. di. s. ecce. Idiotas. n. & elingues elegit dñs discipulos: vt non gloriarentur contra eū. **Werdam. n. (ingt)** sapientiam sapientium & prudentiā prudentium reprobabo. **Ubi** sapiens: vbi scriba? **Stultā** deus fecit sapientiā huius mundi. **j. ad Corin. j. e. de preben. venerabilis:** que oīa intelligunt de abusu scientie & de scientijs reprobatis. **xxxvij. di. si quis grāmaticaz. & xxxvij. di. quāuis: vbi de hoc. xxvj. q. ij. s. his ita. in fi. De sancta scientia & ea hñ vtenib. loquit in magna parte liber **Proue. & Sapientie & Eccl. & j. ad Cor. j. & ij. c. & xxxvij. & vij. di. per totū. & xlij. di. sit rector. & xxxvj. s. ecce: & e. de renun. nisi cū p̄dē. s. p̄ defectu. Et domū scie iter septē dona sp̄s sancti. computatur. **Esa. xj. & Cherubin** que plenitudo scientie interpretant in ordine prime hierarchie secundus est: de pe. di. ij. principū. versi. ois. **Sed** p̄tra de scientia presumātes ait **Bern.** Multi multa sciūt: & semetip̄os nesciunt. **Alios** inspicunt. et seip̄os deserunt. **Et** ide & iterū. **Multo** melior & laudabilior es si te cognoscis: qz si te neglecto cognosceres curus siderum: vires herbarum: cōplexiones hoīum: naturas animalū: & haberes omnū celestū et terrestrū scientiā. **Itē Aug.** **Indocti** rapiunt celū et nos cum nr̄i a literis in infernum descendimus. **Plato************

Vimius epularū & orna tuūluxus

ambigē
alioz qz
vntuz
ad hñol

ambigē
vntuz
ad hñol

Hō est ob eruditiō nem gloriandū.

& Aristoteles

Aristotiles et Aueroes cum alijs paganis phis, Origenes et Arius cum alijs subtilibus hereticis tentabris exteriores incolunt, quia non deum glorificauerunt. Rom. i. Non saluat prophetare, predicare, et mysteria vtriusque testamenti noscere, et multos conuertere, et penitentias audire: et psulere, et et miracula facere, et male viuere. Sed mandata dei seruare: et euz ex toto corde amare. Jo. xiiij. ad Corin. xij. i. q. i. multe. c. teneamus. c. prophetauit. c. vide. de pe. di. ij. charitas. j. et dist. iij. §. vlti. Dicebat et ille seraphicus Christi discipulus verus almus. Franciscus. Tantum quilibet scit: quantum operatur: et non plus. Item dicebat loquens fratribus. Si haberes oem scientiam: et scires interpretari oia gratia linguarum: et subtiliter de celestibus rebus pscrutari: in ijs non potes gloriari: quia vnus demon sciuit de celestibus et modo scit de terrenis plus quam oes hoies, licet fuerit aliquis qui summe sapientie cognitionem a domino recepit spiritaliter: vt Salomo. Item dicebat super verbo Apoli Litera occidit: spiritus autem viuificat. ij. Corin. iij. Illi sunt mortui ad literam: qui tantum sola verba cupiunt scire: vt sapientiores videant inter alios: vt possint acquirere diuitias huius seculi et honores. Et illi religiosi sunt mortui ad literam, qui spiritum diuine literae nolunt sequi: sed sola verba magis cupiunt scire et alijs interpretari: quam operari. Et illi sunt viuificati a spiritu diuine literae: qui oem literam quam sciunt et cupiunt scire non attribuunt corpori: sed verbo et exemplo reddunt eam altissimo domino cuius est oem bonum. Item dicebat. Quomodo videris scientes male viuente: cogita quod sit vnus de demonibus subtilibus, cognitio in demonibus afflictio erit eis et est: quia non diligunt quem cognoscunt. et Jacob. iij. Scienti bonum et non facienti peccatum est: subaudi manus de pe. di. ij. si. n. ingt. post col. et Luc. xij. Sciens seruus voluntatem domini sui, et non faciens: plagis vaporabit multus. In dei vero electis ipsa cognitio amor est: quia que cognoscunt hic diligunt: et perfecti in patria. Vere quidem qui se ignorant pulchri sunt. i. pulchri apparent inter mulieres. Lanti. i. id est inter homines seculares, propter scientiam quam ostendunt. Sed qui se ignorant: vel quod cognoscunt non operant: pascentur hedos, suos sensus pecculeos. Est. n. hedus animal: sicut glo. Mat. xv. peculis et olidum. Et vadunt post vestigia gregum suorum. i. post cogitationes et affectiones bestiales. Et specialiter pascentur porcos. Luc. xv. q. i. vt porci vel sues, in suis voluptatibus inuoluunt. ij. Pet. ij. de pen. di. iij. sunt qui debent. Et ventre cupiunt filiquis saturare. sicut Aug. super pre. c. Luc. xv. Porci sunt immundi spiritus qui sub ipso erant. Nam cuius de quo premisit, cui adhaerent adolelescens: aliquis aereus princeps est ad militiam diaboli pertinens: cuius villa est mundus presentis ipsius: de qua premisit: et misit illum in villam. sicut Beda. Porcos pascere, est ea quibus immundi spiritus gaudent operari. Siliqua autem sicut Amb. genus leguminis est: inanis inanis, foris mollis: quo corpus non reficit, sed impletur vt sit magis oneri. Item ibi Aug. Siliqua ergo quibus porcos pascebat: seculares doctrine sunt steriles, vanitate personantes: de quibus laudes idolorum fabularumque ad deos gentium pertinentium vario sermone atque carminibus percrepant: quibus deumonia delectant. Vnde quis iste saturari cupiebat: aliquid quod solidum et rectum quod ad bona vitas pertineret, inuenire volebat in talibus: et non poterat: unde sequitur. Et nemo illi dabat: quia in scientiis mundanis queritur gustus et fructus aie: et non inuenit: quia vere tales scientie

liberales inflant: et non satiatur: de hoc. xxxvij. di. §. hinc est ille. et c. et ideo. Et studetis maxime diu in talibus scientiis appendit labores: et non in saturitate: et argetur: et non in panibus diuine scientie aie refectiuus: que sunt panes vite. Eccles. xv. de hoc Esa. lv. ad li. az. Tales carnales scientie destruent. j. ad Corin. xij. sicut vnus iota diuine scientie non preteribit. Mat. v. Et celum et terra transibunt. sicut in superficie quam purgabunt: verba autem dei in eternum stant. Mat. xxij. et Luc. xxi. xxxv. q. x. fraternitatis: quia sacra lex ab eterno est: et ex ore altissimi exiit: et cum eo permanet in euus. Eccles. xxxij. Adde hic quod scripsi. §. in §. expeditis nobilibus: vsque ad versi. v. in c. xxxij. in ista. ij. parte. Alia eorum gloria est in decore exteriori: quam sint moribus indecori. c. di. contra. Topetum secularium: portare tonsuram paruilaz clericalis circumferre et abondere, pannis viridibus et rubeis et exquisiti coloris et quidam eorum virgatis et partitis se induere: extra quos ex de vi. et hone. cleri. cleri. ij. et pena eorum. et. ti. qm in clem. In edificatione et supellectilibus decore querere: pulchros apparere se comere: et dealbare: peccare: et ad delectationem balnea frequentare: pingues et magnos dextrarios equitare: familiam iuuenilem et diuersis mutatorijs adornatam et preciosis pannis amictam et splendidam secum ferre: sicut arena argentata et calcaria et sellas preciosas habere: vt exterior ois pulchritudo appareat. Sed gloria talium stercus et vermis. j. Machab. ij. Tales sicut meretricum sunt de conf. di. v. fucare. Tales apparatus militantium mundo sunt. Tales pompe Cesaris et regum sunt. xxi. q. iij. et hic ad de quod scripsi. §. in magno. §. postquam in prin. in. ca. x. et in §. vij. versi. discant. in. ca. xv. in ista. ij. parte. Unde Paphuncis in collatione de tribus abrenuntiationibus in lib. collationum Jo. cassi. Ut. n. virtutes vel ipsa charitas que earum fons est: in hoc seculo conquiritur: post finez quoque huius vite pulchrum ac splendidum amatores suum reddidit: Ita vitia ad illam perrenem commorationem obfuscatam mentes quodammodo coloribus tetris infectamque transmittunt. Pulchritudo. n. vel deformitas aie virtutum seu vitiorum gignit qualitate ex quibus quidam affectus color aut ita eam splendidam reddidit: vt a propheta Bani. ps. xliij. mereat audire. Et concupiscit rex decorem tuum aut certe atram fetidam atque deformem ita vt fetorem proprie turpitudinis ipsa phteat: et dicat in ps. xxxvij. Conputruerunt et corrupte sunt cicatrices mee: a facie insipientie mee. et dominus alibi Hier. viij. in fi. ad ea. Quare (inquit) non est obducta cicatrix filie populi mei? Cultus et decore virtutum requirit dominus in ecclesia sua: non color: ex de vi. et ho. cleri. cu decorem: et de immu. eccle. decet domum. li. vi. de pe. di. ij. §. Romanos. versi. illa aia. als est. ca. in ps. et Lanti. v. Rex noster speciosus forma pro filiis hominum. cuius pulchritudine sol et luna mirant. vt dicit alma Agnes. In cruce liuet: pallet: sputis illitus deformis: non est ei species neque decore: et quasi leprosus apparet. Esa. liij. Equum non habet neque domicellum, cum vilibus se associat. Jo. iij. sanctus sanctorum. De quo ordine sunt tales et prelati et clerici: non habent ordinem pro apostolum: sed ordinem faciunt. ij. ad Cor. Expectet locum illum vbi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. Job x. sicut Ber. Tota quasi es in gloria in membris misericordie ecclesie detenta falsa et vanagloria auferis sponso gloriam quam alteri non vult dare. unde dicit Esa. xlij. Gloriam meam alteri non dabo. Ipse qui est rex glorie. ps. xxxij. dicit Jo. viij. Ego gloriam meam non quero:

Seculares
 res disci-
 pline fili-
 quis com-
 paratur.

vbi Chry. q. d. ex honore quem ad ptem habeo hec locutus sum vobis, et pp hoc de honoratis me: sed nulla est mihi cura huius ptumelie. Illi. n. noyas de betis: pp quem hec audio. Paulus in gloria ppter Christu ait. j. ad Tim. Regi seculor immortalis in vobis soli deo honor et gloria in secula seculor. Et angeli concinunt Luc. ij. Gloria in excelsis deo: et de se. di. j. hi duo. z. c. poro: qz tu ei auferis in terris: et ideo perdis eius pacem et gram, et tandem filij tui vane gloriosi perdent illam veram gloriam pp istam falsam gloriam, qz qui deum cognouissent: no sicut deum: s; se glorificauerunt: qz euauerunt in cogitationib; suis. ad Rom. j. interpretati vere per Achor. Josue vij. j. q. iij. s. ite peccato ciuiz: q interpretat lumen fratris: q significat quelibet xenodorie dedituz foris lucente intus tenebrosus: q furat regulam auream diuine sapientie oia regulantis. iij. di. regula sibi eas approprias: z ex ea placere desiderans hoibus: ptra id. j. Pet. iij. z. j. q. iij. vendetes: si quis loquit quasi sermones dei. vbi Greg. Qui in verbo dei gloriam propria querit: uis datus inuadit: qz scriptu est. Banti mihi sapientia dabo gloria. Eccl. ij. qz ex ore eius prudentia et scientia. Prover. v. z ps. xliij. Lingua mea calamus scribe velociter. s. spissancti scribetis: qz digito dei. i. spissancti. Joa. viij. Mat. xij. Lu. xj. ibi. Si in digito dei testi tabule scribuntur. Exod. xxxij. Quis n. appropriabit sibi dei doctrina: quuz filius coeternus. ex de sum. tri. c. j. z in cle. e. t. fidei. p; z sapientia ei. Eccl. xxxij. dixerit Jo. vij. Ab ea doctrina non est mea: qz sm Aug. filius a pte est. z qz quid h; ab eo h; furat etia Achor: chlamyde cocineant. i. potentia vel dignitate ecclesiastica: qz sibi appropriat vane gloriosus de ea superbiendo, z ea abutendo z qui in eo qz presidet no deo placere, sed hoibus delectat ptra qd Gala. j. Si hoibus placere Christi seruus non essem. l. di. si qs diacon. lxxvij. di. c. vlti. Talis xenodorus dicit in corde suo. Deus sum: z in cathedra dei sedeo. Ezech. xvij. Sed non videt quo sedet in cathedra. qz qui male sedet in cathedra: iniuriam facit cathedre. xl. di. multi: qz super cathedram Moysi sedent hodie scribe z pharisei. Mat. xxij. j. q. j. non quales. xix. di. sm: sed vtinam bene facerent z bene dicerent: qz os eoz locutus est superbiam. ps. xvj. z lingua habent magniloquam. ps. xj. Et loquuntur grandia, z totus eoz sermo superbia est: de pe. di. ij. s. n. inquit. vers. Petrus. Sed frequenter malam habent doctrina: qz maloz doctoz doctrina mala est. j. q. vij. conuenientib;. Et peiores vitam: qz mala loquuntur: z peiora agunt. Non magis in regno celoz: sed in regno superboz spirituuz vocabunt. Mat. v. vt sic potentes dignitate, potentes sint in tormentoz maioz eternitate. Sapient. vij. vij. q. j. illud: quia cathedra talium pestilis fuit: maxime simoniacoz vendentium columbas: id est gratiam spiritus sancti in manuum impositione z beneficioz collatione. Et ideo dñs eoz cathedras evertit. Mat. xxi. Mat. xj. Luc. xix. Joa. ij. j. q. iij. ex multis. Isti tales rectores vel potius destructores sunt qui primos acubitus in cenis z primas cathedras in synagogis querunt. Mat. xxij. semper ambientes: z nunqz satis bibentes. Utinam hi sm Bern. ita agiles inuenirentur ad curam: sicut agiler curruit ad cathedram. Vere prelati mercenarij ne dicamus fures. Mercenarij quidem sunt sm Greg. quia locum quidem pastoz tenent: sed lucra animarum non querunt, terrenis commodis inhiant: tem

poralibus lucris pascuntur: impensa sibi reuerentia delectant. De his plus qz satis in isto opere dixi: quia satis z plus qz satis est necesse impingere contra eos qui cum suis ambitionibus totam quasi dei ecclesiam vastauerunt. De his Jo. x. z. xxij. q. iij. tres personae. Sed insuper dicitur Achor. historia Achor Josue. vij. j. q. iij. s. item peccato ciuiz. ducentos ficlos furat per quos corporales z spirituales diuitie designantur. quas illi furant qui in eo qz plus se estimant gloriant: sicut phariseus in templo orans: z dicens. Non sum sicut ceteri hominum. Lu. xvij. Contra qd dicebat ille inglorius in se, sed in Christo summe glorians. Non gloriatur fortis in fortitudine sua: z sapiens in sapientia sua z dives in diuitijs suis sed gloriatur scire z nosse deum. Hierem. ix. z alter ait. Qui gloriatur: in dño gloriatur. ij. ad Corinth. x. Et iterum. Nemo gloriatur in hoibus. j. ad Corinth. iij. Et iterum. Quid habes qd non accepisti: si aut accepisti: quid gloriaris quasi non acceperis? ad Cor. iij. Et iterum. Gra dei sum id qd sum. j. ad Cor. xv. Recte igit humilis dicitur ab Egidio fratre socio beati Francisci qui aliena reddidit: z ois superbus fur z latro sibi approprians alienum: nihil. n. proprium est hominis: nisi peccatu: qz ois homo mendax. ps. cv. z Rom. iij. z nullus sine peccato: de pe. di. ij. s. n. licet nemo ex necessitate peccet: quia omne peccatu voluntarium. xv. q. j. s. j. z. xxij. q. iij. vasis ire: alias est. s. sub. c. Nabuchodonosor. Sic ergo ecclesia in Christo sancto gloriosa, rectoribus tuis xenodoris querentibus gloriam ab hoibus z non deo. Si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est. Joan. vij. Et ideo talis gloria vmbre similis est: que nihil aliud est qz priuatio lucis ex obiecto corporis: z que fugit sequentes z insequit fugientes. iuxta illud Eccl. xi. Si securus fueris: non apprehendes: z si percurreris: non effugies vn; ps. Hoc solum h; humana gloria gloriosum, qz se appetentes fugit: z se fugientes appetit. ca. vij. q. j. in scripturis. j. q. vj. sicut. Quid miseri vane gloriamur: z conamur vincere alios: z transcendere vbi premium non est: vt dicit glo. Gal. v. super verbo inanis glorie cupidi. Stulti mercatores sumus: qz bonuz opus vn poteram; habere vera z eterna gloria: pro falsa z momentanea vendimus. dicit edño Mat. vi. Repererunt mercedem suam. vn Bre. Quum p recto opere laus transitoria querit: eterna retributione res digna vili precio vendit. Et Bern. Quicquid fauoris captamus: deo furamur. Quid etia infelices hypocrite sepulchris de albatibus similes, pleni intus ossib; mortuoz. Mat. xxij. laudari cupim; quuz simus vituperabiles: vn Bern. sup illud Pauli. Ro. vij. Vanitati subiecta e creatura no volens. De qua vli vanitate inest nobis: velle laudari quum sim; vituperabiles: z nolle laudari quos scim; laudabiles. Contra qd dicit Chry. Hypocrita: vt qd no vis esse laudabilis: qz vis vt lauderis: qd formosus apparere: z formosus no esse: Sed o vera mi ecclesia, z non ficta: simplex: non duplex: no rugosa: s; sincerarealis, no superficialis: humilis: no elata: formosa interius: nigra in mortificatione corpis exterioris: queres spoli gliaz: z no tua. O ethiopiis aprinigerima. O catula prius immunda. Mat. xv. O alienigena per Samaritanaz prefigurata. Jo. iij. z peregrina. o sanguisua. Mat. ix. Mat. v. z Lu. vij. O chanaanica. Mat. xv. O pri; ecca z orphana z vidualia pri; multos habes amatores. Die. iij. Ingratudo z ne. Bestiaru socia. Plasmatoris ignara. pmissi